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Przedmiotem wynalazku jest elektro-hydrauliczny
układ napędu i sterowania bezpiecznika pługa stosowa¬
nego na glebach zakamienionych i silnie zakorzenionych
w gospodarstwach rolnych.

Stosowane dotychczas bezpieczniki pługa wykorzysty¬
wały wzrost siły oporu orki przy najechaniu pługa na
przeszkodę. Wydźwig korpusów płużnych odbywał się
biernie w wyniku siły oddziaływania przeszkody i lemie¬
sza, poprzez układ linowo-krążkowy.

Powrót korpusów następował w wyniku oddziaływa¬
nia ściśniętej sprężyny i jej wydłużania.

Prowadziło to do uszkodzenia lemiesza i odkładnicy
pługa oraz uniemożliwiało regulację siły oporu przy któ¬
rej następuje unoszenie korpusu ograniczając możliwości
zastosowania tego pługa na glebach o zróżnicowanych
współczynnikach oporu jednostkowego.

Układ elektro-hydrauliczny napędu i sterowania bez¬
piecznika pługa według wynalazku zbudowanyjest w ten
sposób, że między ramię korpusu płużnegoa ramę pługa
wbudowano stycznik elektryczny zamykający obwód
prądu zasilany przez akumulator i składający się z elek¬
tromagnesu rozdzielacza hydraulicznego i zderzaka elek¬
trycznego. Natomiast układ hydrauliczny bezpiecznika
zawiera akumulator hydrauliczny połączony z rozdziela¬
czem hydraulicznym sterowanym elektrycznie poprzez
ręczny rozdzielacz hydrauliczny oraz z siłownikiem hyd¬
raulicznym z regulowaną prędkością opadania przez
zawór dławiący. Wielkość siłyprzy której następuje unie¬
sienie korpusu płużnego regulowana jest przez wielkość

napięcia wstępnego sprężyny dociążającej korpus. Zam¬
knięcie obwodu elektrycznego powoduje przesterowanie
obwodu elektrycznego rozdzielacza hydraulicznego.
Następuje przepływ oleju z akumulatora hydraulicznego
do siłownika i uniesienie korpusu płużnego.

Wysokość podnoszenia korpusu płużnego regulowana
jest w zależności od głębokości orki zderzakiem elektry¬
cznym przerywającym obwód prądu, przesterowanie
rozdzielacza hydraulicznego i opuszczanie korpusu.
Szybkość opadania korpusu regulowana jest hydrauli¬
cznym zaworem czasowym. Wukładzie regulacji zakresu
pracy akumulatora hydraulicznego zastosowano ograni¬
cznik maksymalnego i minimalnego ciśnienia.

Przedmiot wynalazku w przykładzie wykonania przed¬
stawiony został na załączonym rysunku. Układ elektro¬
hydrauliczny napędu i sterowania bezpiecznika pługa
zawiera wbudowany pomiędzy ramię korpusu 1 i ramę
pługa 2 stycznik elektryczny 3połączony z elektromagne¬
sem 4 rozdzielacza hydraulicznego 5 oraz zderzakiem
elektrycznym 6 i akumulatorem 7. W układzie hydrauli¬
cznym zastosowano akumulator 8, rozdzielacz hydrauli¬
czny 9 sterowany ręcznie, rozdzielacz hydrauliczny 5
sterowany elektrycznie oraz siłownik hydrauliczny 10 z
regulowaną prędkością opadania zaworem dławiącym
11. W układzie zabezpieczenia akumulatora hydrauli¬
cznego $ zastosowano przekaźnik ciśnienia 12 i 13 oraz
rozdzielacze 14 i 15 sterowane strumieniem hydrauli¬
cznym 16. Wielkość siły zadziałania bezpiecznika nasta¬
wiana jest sprężyną 17.
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W przypadku stabilnej pracy pługa opór orki przeno¬
szony jest przez sprężynę 17. Stycznik 3 jest w pozycji
rozwartej, przez co elektromagnes 4 pozostaje w stanie
zwolnienia zwory elektromagnesu. Rozdzielacz 5 jest
ustawiony w pozycji zapewniającej przepływ czynnika
hydraulicznego pomiędzy obu przestrzeniami każdego
siłownika hydraulicznego. Jednocześnie odcięte jest zasi¬
lanie siłowników. Na skutek tego w tym czasie następuje
napełnienie akumulatora hydraulicznego t.

Natomiast w przypadku najechania przez korpus płu-
żny na przeszkodę, ramię 1 korpusu Dłużnego naciska z
dużą siłą na stycznik 3 pokonując opór sprężyny 17
powodując zwarcie obwodu elektrycznego i włączenie
napięcia na elektromagnes 4, który przesterowuje roz¬
dzielacz 5. Następuje zasilanie czynnikiem hydrauli¬
cznym przez zawór dławiący 11 przestrzeni podtłokowej
siłownika 10 i uniesienie korpusu.

Działanie układu zabezpieczenia akumulatora jest
ogólnie znane.

Zastrzeżenie patentowe

Układ elcktro-hydrauliczny napędu i sterowania bez¬
piecznika pługa z układem zabezpieczenia akumulatora
hydraulicznego zawierającym przekaźniki ciśnienia oraz
rozdzielacze sterowanestrumieniem hydraulicznym, zna-
■igfUiy tym, że zawiera wbudowany pomiędzy ramię kor¬
pusu (1) i ramę pługa (2) stycznik elektryczny (3)
połączony z elektromagnesem (4) i akumulatorem (7),
zaś układ hydrauliczny bezpiecznika zawiera hydrauli¬
czny akumulator(8)połączony zrozdzielaczem hydrauli¬
cznym (5) sterowanym elektrycznie poprzez ręczny
rozdzielacz hydrauliczny (9) oraz zsiłownikiem hydrauli¬
cznym (10) z regulowaną prędkością opadania przez
zawór dławiący (11), przy czym wielkość siły zadziałania
bezpiecznika nastawiana jest sprężyną (17).
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